
CONSOITZIO DI BONIFICA 4 _ CALTANTSSETTA

DELIBERAZIONE DEL COMMIS§ARIO STRAORDINARIO

Delibera n. L3 del23 ottobre 2S15

Oggetto: fut.3 - cornma 5 - del D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 -

Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi

*****

L'anno duemilaquindici , il giorno ventitre (23) del mese di ottobre in Palermo,

nel V.le della Regione Siciliana, 2771 presso i locali dell'Assessorato dell'Agricoltura dello

Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea,

il sig. Calogero Paolo Mascellino , Commissario straordinario del Consorziq nominato con

D.A. n. 43|GAB del 3 agosto 2A15, con l'assistenza del Direttore generale d.ssa Maria

Vitale, che assume le funzioni di segretario;

VISTO il R.D. 13-2-1933,n.215;

VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto del Consorzio;

CONSIDERATO che l'articolo 3 comma 5, del D.Lgs ll8l2}ll come 66dificato

dal D.Lgs 126/2014 stabilisce che: «al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al

1" gennaio 2015 al priacipio generale della competenzafinatuiaiaenunciato nell'allegato n.

1, le amministazioai pubbliche di cui al comma L, prowedono, contestualmente

all'approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento straordinario dei residui,

consistente:

a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni

perfezionate e scadute alla data del lo gennaio 2015.

Per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto sono indicati gli esercizi nei quali

l'obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato della

contabilità finanziaria di cui all'allegato n.412.



per ciascun residuo passivo eliminato in quanto non correlato ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, è indicato la natura della fonte di copertura;

b) nella conseguente determinazione del fondo pturiennale vincolato da iscrivere in entrata

del bilancio dell'esercizio 2015, distintamente per la parte corrente e per iI conto capitale,

per un importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi

della lettera a), se positiv4 e nella rideterminazione del risultato di amministrazione al 1o

gennaio 201,5 aseguito del riaccertiamento dei residui di cui alla lettera a);

c) nella vartaztone del bilancio di previsione annuale 2015 atrtorizzatorio, del bilancio

pluriennale 2015-2017 autorizzatorio e del bilancio di previsione finanziano 2AL5-2017

predisposto con funzione conoscitiva, in considerazione della cancellazione dei residui di cui

alla lettera a). In particolare gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizt20l5,20l6 e

2017 sono adeguati per consentire la reimputazione dei residui cancellati e l'aggiornameato

degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato;

d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettera a), a

ciascuno degli esercizi n cui l'obbligaÀone è esigibile, secondo i criteri individuati nel

principio applicato della contabilita finanziaria di cui all'allegato n. 412. La copertura

finaruiarradelle spese reimpegnate cui non corrispondono etrtrate riaccertate nel medesimo

esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato, salvi i casi di disavanzo tecnico di cui

al comma 13;

e) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 1" gennua 2015,

rideterminato in attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia

esigibilita. L'importo del fondo è determinato secondo i criteri indicati nel principio

applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2. Tale vincolo di destinazione

opera anche se il risultato di amministrazione non è capiente o è negativo (disavanzo di

amministrazione);

CONSIDERATO, altresì che non sono oggetto di riaccertamento i residui attivi e

passivi al 31 dicembrc 2014, che sono stati incassati e pagati prima del riaccertamento

straordinario;

ATTESO che dallo schema di rendiconto consuntivo dell'esercizio finanziario

2014 emerge un disavanzo di amministrazione di € 209-020,20;
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ATTESO altresì che dall'esame dei residui allegati al suddetto rendiconto,

conclusosi con la predisposizione di n.2 allegati al presente atto ( allegati nn. 511 e 5/2 ) non

sono stati riscontrati residui attivi o passivi cui non corrispondano obbligazioni

perfezionate e pertanto non deve prowedersi ad alcuna cancellazione;

RITENUTO, in conseguenza di non dovere procedere alla rideterminazione del

di amministrazione;

CON il voto consultivo favorevole del Direttore generale;

DELIBER.A

APPROVARE le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui attivi e

passivi relativi agli anni 2014 eprecedenti alladatadel3l dicembre 20l4,come dai seguenti

allegato 511: determinazione del fondo pluriennale vincolato del bilancio di previsione 2015-

2017 a seguito del riaccertamento sffaordinario dei residui;

512: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione alla data del

riaccertamento straordinario dei residui:

DARE atto che non ci sono residui attivi e passivi all'l gennaio 2015 cui non

obbligazioni perfezionate e conseguentemente da cancellare definitivamente.

IL COMÀ{ISSARIO

sig.

Vrsro Dr REGoLARTTÀ coNr,mrr.n

IL I}IRIGENTE DELL'AREA AMMIMSTRATfVA
(d»zffiww.a
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CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale di

questo Consorzio dal giorno4§I0-.tRt§al giorno.

IL CAPO SETTORE

SEGRETERIA E AF'f,'ARI GENERALI
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Alleguto B/1

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DIAMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI

Allegato n.5/2
al D.Lss 118/2011

Ètttotcoruro 20ra (r) 209.020,20

RESIDUIATTIVI CANCELLATI ii.J QUANTO NON COlR'TAIi AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b)

RESIDUI PASSIVI CANCELLAii ìN QUANTO NOi\] C'SRiiATi AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (C) :)

RESIDUIATTIVI CANCELLATI ;Ii QUANTC R!]MFUT.I.I: A'i.i iSiF.CiZI IN CUISONO ESIGIBILI (d)

RESiDUI PASSIVI CANCELLATI lN QUAI;'|O R:IMPU-iATi ACLi ESERCIZI lN CUI SONO ESlGlBlLl (e)

RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMIi\]TE CAI{.ELLATI CSE..iiCCnRoNo ALLA DETERMINAZIONE DEL FONDO PLUR!:i\iI\ALE ViiTCC+IiC if) 
{7)

l)

+)

(-)

l*)

(+)

:oNDO pLURtE**o1-5 v1xs6lÀro s) = (e) {d)*10 
(')

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE At 1'GENNAIO 203.5. DOPO tI RTACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI (lr) = (a) -(b) + {c) - (d)+ (e) +

(r) -(el
= 209.O20,20

credìti di dubbia e dìff:c:ie esazicne a:31ii2i .'..1''

Fondo residui perenti al 3tl!7! .... (soio pei'Ie reg,li , ':l
........a1 3U12lN-1

derivanti da leggi e dai principi contabili
derivanti da trasferimenti
derivanti dalla contrazione di muiui
formalmente attribuiti dall'ente

vÌncoli da specificare dl 
':-olal+ 

=arte 
vincolata

Tot3is 3a.t= .es.inaia :gl: :nvestimenti (m)

Tctaie 
=nrt€ 

discccibile ii) =(k)-(i)- (l)-(m)

Se (n) è negativo, tale importo è is*itto tra le spese del bllaneio di previsione 2015(6)

1) Non comprende i resÌdul passivi definiiivamèni3 aa:.€l:aÌi cui ccrrispondono procedure di affidamento attivat:2 s:rsl iisil'anic.lc 53, comma 2

del citato decreto legislatìvo i:. 163 del 20C3, per iqualì è srai: rsci"itto il fondo pluriennale vincolato.

2) Corrisponde alia somma oe, fcncc pìuriennaie !,,tcolaÌc c pade corrente e del fondo pluriennaìe vincolato in ccri. caa a.J.3t-' ri'ato
dall,allegatoconcernenteÌl fcndcpiriierna,evincciatci.gan.3).Taleimportoè iscrittoinentratadel bilanciodl grevslore2c15-2c17,relativo

all'esercizio 2015.

3) Non comprende ìlfoncio pii:r'iennaie vincolatc.

a1 Indicarellimportodel fondccredtt dt iucbia=drffi:iteesazicnedeterminatoaseguitodel riaccertamentosirac.Clrari6re, i'esicu ai sensi di

quanto previsto dall'articolo 14 Cel DPCi',4 28 ci:cembie 2Ci1 
= 

dei principio applicato della contabilità finanziat'a

5) Solo per le regioni lndicare rl ....% Cellc stock com-riessivc cer residui perenti al 31 dìcembre 2014.

6) ln caso di risultato negativ. re regicniiscrivo,:o i:el passrirc del bilancio di previsione dell'esercizio 20L5 I'impc-ia;,;ui alla :e:t3!'a n al netto

dell'ammontare di debito autarìzzato ncn ;ncoì'a c.*ira:to"

(,g,


